
ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Об утверждении проекта планировки территории в границах кадастрового участка  
77:02:0021015:85 по адресу: Бутырская улица, владение 56 
от 31.10.18 № 1331-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3
Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной Северным дублером  
Кутузовского проспекта, рекой Москвой, улицей Кульнева и улицей 1812 Года 
от 31.10.18 № 1332-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.10.18 № 1335-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  39
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 31.10.18 № 1336-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  42

С О  Д Е Р  Ж А  Н И Е

Вестник Спецвыпуск
№ 51

ноябрь 2018



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
Об утверждении проекта планировки части территории функциональной зоны  
№ 54 района Хорошево-Мневники города Москвы 
от 06.11.18 № 1349-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  45
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.11.18 № 1350-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  72
Об утверждении проекта планировки территории, ограниченной красными линиями  
Машкинского шоссе и границей земельного участка по адресу: Машкинское шоссе, вл.1А 
от 06.11.18 № 1351-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  77
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.11.18 № 1352-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  88
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.11.18 № 1353-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  91
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.11.18 № 1355-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  95
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП 
от 06.11.18 № 1356-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  98

ИНФОРМАЦИЯ
Сообщение о планируемом изъятии для государственных нужд объектов недвижимого имущества,  
расположенных в зоне строительства линейного объекта участок проектируемой линии метрополитена  
от проектируемой станции «Улица Новаторов» до проектируемой станции «Славянский мир»  
с размещением транспортно-пересадочных узлов  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  101



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ В ГРАНИЦАХ КАДАСТРОВОГО 

УЧАСТКА 77:02:0021015:85 ПО АДРЕСУ: БУТЫРСКАЯ УЛИЦА, ВЛАДЕНИЕ 56

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2018 года № 1331-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. 
№ 120-ПП «Об утверждении правил землепользования 
и застройки города Москвы» и постановлением Прави-
тельства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП «Об ут-
верждении Положения о составе, порядке подготовки, 
согласования и представления на утверждение проектов 
планировки территорий в городе Москве» Правительство 
Москвы постановляет:

 1. Утвердить проект планировки территории в гра-
ницах кадастрового участка 77:02:0021015:85 по адресу: 
Бутырская улица, владение 56 (приложение).

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4
Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1331-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории в границах кадастрового участка 77:02:0021015:85

по адресу: Бутырская улица, владение 56

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки располо-

жена в Бутырском районе города Москвы.
Площадь подготовки проекта планировки составляет 

0,1274 га.
Проектируемая территория ограничена:
– с севера, запада и юга — границами земельного 

участка с кадастровым номером 77:02:0021015:172 (Бутыр-
ская улица от границы с земельным участком 02/77/01008 
(площадь Савеловского вокзала) до границы с земельным 
участком 09/77/00070 (Дмитровское шоссе);

– с востока — границами земельного участка с када-
стровым номером 77:02:0021015:3227.

Проектируемая территория расположена:
– в границах улично-дорожной сети Бутырской улицы;
– в границах территории объекта культурного насле-

дия федерального значения «Церковь Рождества в Бутыр-
ской Стрелецкой слободе, 1682–1684 гг.» (приказ Росох-
ранкультуры от 9 февраля 2011 г. № 177 «Об утверждении 
границы территории объекта культурного наследия фе-
дерального значения «Церковь Рождества в Бутырской 
Стрелецкой слободе, 1682–1684 гг.» и правового режима 
использования земельных участков в границе территории 
объекта культурного наследия»).

– в границах охранной зоны № 297, утвержденной по-
становлением Правительства Москвы от 28 декабря 1999 г. 
№ 1215 «Об утверждении зон охраны памятников исто-
рии и культуры г. Москвы (на территории между Камер- 
Коллежским валом и административной границей города)»;

– в границах зоны регулирования застройки № 23, ут-
вержденной постановлением Правительства Москвы от 
28 декабря 1999 г. № 1215 «Об утверждении зон охраны па-
мятников истории и культуры г. Москвы (на территории 
между Камер-Коллежским валом и административной 
границей города)».

В границах подготовки проекта планировки терри-
тории располагается выявленный объект культурного 
наследия «Колокольня Собора Рождества Богородицы 
в Бутырской слободе, кон. XVII в.» (решение Историко-
культурного экспертного совета при Комитете культурно-
го наследия города Москвы от 16 апреля 2008 г. № 1/12).

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
проектируемой территории необходимо реализовывать 
при условии разработки и согласования соответствую-
щим органом охраны объектов культурного наследия 
обязательных разделов об обеспечении сохранности 
объектов культурного наследия, включающих оценку 
воздействия проводимых работ на объекты культурного  
наследия.

Проектирование и проведение земляных, строитель-
ных, мелиоративных, хозяйственных и иных работ на 
проектируемой территории должно осуществляться по ре-
зультатам государственной историко-культурной экспер-
тизы в отношении земельных участков, подлежащих воз-
действию указанных работ, проводимой в установленном 
порядке путем археологической разведки, с оформлением 
научного отчета о проведенных археологических работах 
на исследуемой территории.

Земельный участок с кадастровым номером 
77:02:0021015:85 предоставлен на праве безвозмездного 
срочного пользования местной религиозной организации 
«Православный приход храма Рождества Пресвятой Бого-
родицы в Бутырской слободе города Москвы Московской 
епархии Русской Православной Церкви» для эксплуата-
ции объектов размещения культовых и религиозных орга-
низаций.

Основной магистралью, по которой осуществляется 
транспортное обеспечение проектируемой территории, 
является Бутырская улица.

Проектом планировки территории предлагается:
– отмена красных линий улично-дорожной сети Бутыр- 

ской улицы на участке, расположенном в границах земель-
ного участка с кадастровым номером 77:02:0021015:85;

– установление красных линий улично-дорожной сети 
Бутырской улицы.

 В целях обеспечения пешеходного движения вдоль Бу-
тырской улицы проектом планировки территории предла-
гается устройство тротуара шириной 4,5 м за счет сужения 
проезжей части Бутырской улицы вдоль рассматриваемой 
территории, в том числе выделенной полосы обществен-
ного транспорта с 6,5 м до 4,5 м.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

4. Мероприятия по реализации 
проекта планировки территории

и последовательность их выполнения

Реализация мероприятий проекта планировки территории предусматривается в один этап, 
предусматривающий устройство тротуара шириной 4,5 м.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ 

СЕВЕРНЫМ ДУБЛЕРОМ КУТУЗОВСКОГО ПРОСПЕКТА, РЕКОЙ МОСКВОЙ, 

УЛИЦЕЙ КУЛЬНЕВА И УЛИЦЕЙ 1812 ГОДА

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2018 года № 1332-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 6 апреля 
2010 г. № 270-ПП «Об утверждении Положения о соста-
ве, порядке подготовки, согласования и представления 
на утверждение проектов планировки территорий в го-
роде Москве» и постановлением Правительства Москвы 
от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил 
землепользования и застройки города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории, огра-
ниченной Северным дублером Кутузовского проспекта, 
рекой Москвой, улицей Кульнева и улицей 1812 Года  
(приложение 1).

2. Установить границы объекта природного комплек-
са № 41 Западного административного округа города 
Москвы «Бульвар вдоль р.Москвы от Смоленского на-
правления Московской железной дороги до Окружной 
железной дороги» площадью 0,43 га согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

3. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,56 га, образо-
вав объект природного комплекса № 20а «Озелененная 
территория вблизи корпуса 4 д. 16 по улице Барклая» 
и установив его границы согласно приложению 3 к на-
стоящему постановлению.

4. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участки территории общей площадью 0,47 га, 
образовав объект природного комплекса № 21б «Озеле-
ненная территория вблизи домов 6 и 11 по Тучковской 
улице (2 участка)» и установив его границы согласно 
приложению 4 к настоящему постановлению.

5. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,47 га, образо-
вав объект природного комплекса № 37а «Сквер вблизи 
д. 3 по улице Барклая» и установив его границы согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 0,32 га, образо-
вав объект природного комплекса № 39а «Озелененная 
территория вблизи учебно-образовательного центра» 
и установив его границы согласно приложению 6 к на-
стоящему постановлению.

7. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 1,0 га, образовав 
объект природного комплекса № 41а «Озелененная тер-
ритория по улице Кульнева» и установив его границы со-
гласно приложению 7 к настоящему постановлению.

8. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участки территории общей площадью 0,61 га, 
образовав объект природного комплекса № 43а «Сквер 
у жилых домов по Студенческой улице (3 участка)» 
и установив его границы согласно приложению 8 к на-
стоящему постановлению.

9. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участки территории общей площадью 0,58 га, 
образовав объект природного комплекса № 85а «Сквер 
вблизи д. 45 по Кутузовскому проспекту (2 участка)» 
и установив его границы согласно приложению 9 к на-
стоящему постановлению.

10. Включить в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города 
Москвы участок территории площадью 1,0 га, образовав 
объект природного комплекса № 103а «Сквер вблизи д. 8 
по улице Столетова» и установив его границы согласно 
приложению 10 к настоящему постановлению.

11. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплек-
са с их описанием и закреплением актами красных ли-
ний» (в редакции постановлений Правительства Москвы  
от 21 марта 2006 г. № 191-ПП, от 20 августа 2013 г.  
№ 554-ПП):

11.1. Раздел «Западный АО» приложения 1 к поста-
новлению дополнить пунктами 20а, 21б, 37а, 39а, 41а, 
43а, 85а, 103а в редакции согласно приложению 11 к на-
стоящему постановлению.

11.2. Пункт 41 раздела «Западный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 11 к настоящему постановлению.

12. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории, ограниченной Северным дублером Кутузовского

проспекта, рекой Москвой, улицей Кульнева и улицей 1812 Года

Территория подготовки проекта планировки площа-
дью 23,25 га расположена в районе Дорогомилово города 
Москвы и ограничена:

– с северо-востока — рекой Москвой;
– с востока — красными линиями улично-дорожной 

сети Третьего транспортного кольца;
– с юга — красными линиями улично-дорожной сети 

улицы Кульнева;
– с запада — красными линиями улично-дорожной 

сети улицы 1812 Года;
– с северо-запада — границей полосы отвода железной 

дороги Смоленского направления МЖД.
В настоящее время территория используется под 

складские цели и мелкое производство. Территория вдоль 
Москвы-реки не благоустроена, находится в запущенном 
и неухоженном состоянии.

Проектом планировки территории предлагается:
1) строительство общественно-жилого комплекса 

суммарной поэтажной площадью объекта в габаритах  
наружных стен — 194,3 тыс.кв.м (участки № 1а, 2 на пла-
не «Функционально-планировочная организация терри-
тории» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»), в т. ч.:

– жилой застройки — 149,1 тыс.кв.м;
– объектов общественного и социального назначе-

ния — 22,4 тыс.кв.м, в т. ч.:
– учебного центра (дошкольная образовательная орга-

низация на 200 мест, школа на 460 мест) — 10,4 тыс.кв.м;
– полуподземного паркинга (с учетом рельефа) —  

22,8 тыс.кв.м (подземная площадь не входит в наземную 
суммарную поэтажную площадь объекта);

Для обеспечения населения местами постоянного хра-
нения индивидуального транспорта предусматривается 
организация автостоянок гостевых и постоянного хране-
ния в полуподземном паркинге на 1254 машино-места.

2) строительство очистного сооружения (участок № 3 
на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и плане «Границы зон планируемого разме-
щения объектов») суммарной поэтажной площадью объ-
екта в габаритах наружных стен — 0,72 тыс.кв.м.

В целях реализации проекта планировки территории 
потребуется освобождение территории ООО «Электро-
магнитное поле» (участки № 1 (1а, 1б), 2, 6, 11, 12, 13 на 
плане «Функционально-планировочная организация тер-
ритории» и плане «Границы зон планируемого размеще-
ния объектов»).

Для развития транспортного обслуживания террито-
рии проектом планировки предусматривается:

– отмена красных линий улично-дорожной части про-
ектируемого проезда 1824;

– строительство внутриквартального проезда протя-
женностью 0,25 км.

В целях развития инженерно-технического обеспече-
ния проектом планировки предусматривается:

– прокладка водопровода d=300 мм протяженностью 
1,2 км;

– прокладка канализационных сетей d=200 мм протя-
женностью 0,7 км;

– прокладка водосточных сетей d=400–500 мм протя-
женностью 0,55 км;

– прокладка водосточного коллектора d=2000 мм про-
тяженностью 0,5 км;

– строительство очистного сооружения (1 шт.);
– строительство ЦТП (1 шт.);
– прокладка тепловых сетей 2d=100–300 мм протя-

женностью 0,7 км;
– строительство РТП 10 кВ (встроенный) (1 шт.);
– строительство ТП 10 кВ (встроенный) (4 шт.);
– прокладка ПКЛ-10 кВ протяженностью 7 км;
– прокладка РКЛ-10 кВ протяженностью 0,5 км;
– установка телефонов-автоматов (15 шт.);
– установка ОРШ (5 шт.);
– установка телефонов (1500 шт.);
– прокладка волоконно-оптического кабеля протя-

женностью 2,0 км;
– строительство кабельной канализации протяженно-

стью 1,2 км;
– установка радиоточек (1500 шт.).
Для инженерно-технических мероприятий граждан-

ской обороны и мероприятий по предупреждению чрез-
вычайных ситуаций проектом планировки предусматри-
вается:

– снос существующего защитного сооружения ГО на 
300 мест по адресу Кутузовский проезд, д. 16 стр. 26 (уча-
сток № 1 на плане «Функционально-планировочная орга-
низация территории» и плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»);

– размещение защитного сооружения ГО (укрытие) 
вместимостью на 3075 мест в подземном паркинге и элек-
тросирены оповещения на кровле (участок № 1 на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»);

– размещение сборного эвакуационного пункта (СЭП) 
(участок № 2 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и плане «Границы зон планиру-
емого размещения объектов»).

Для развития природных и озелененных территорий 
проектом планировки предусматривается:

– установление границ объекта природного комплекса 
№ 41 Западного административного округа города Москвы 
«Бульвар вдоль р. Москвы от Смоленского направления Мос- 
ковской железной дороги до Окружной железной дороги»;

– включение в состав природных и озелененных терри-
торий Западного административного округа города Мос- 
квы участка территории площадью 0,56 га и образование 
объекта природного комплекса № 20а «Озелененная тер-
ритория вблизи корпуса 4 д. 16 по улице Барклая»;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13
– включение в состав природных и озелененных тер-

риторий Западного административного округа города 
Москвы участков территории общей площадью 0,47 га 
и образование объекта природного комплекса № 21б 
«Озелененная территория вблизи домов 6 и 11 по Тучков-
ской улице (2 участка)»;

– включение в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города Мо-
сквы участка территории площадью 0,47 га и образование 
объекта природного комплекса № 37а «Сквер вблизи д. 3 
по улице Барклая»;

– включение в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города Мо-
сквы участка территории площадью 0,32 га и образование 
объекта природного комплекса № 39а «Озелененная тер-
ритория вблизи учебно-образовательного центра»;

– включение в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города Мо-
сквы участка территории площадью 1,0 га и образование 
объекта природного комплекса № 41а «Озелененная тер-
ритория по улице Кульнева»;

– включение в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города  

Москвы участков территории общей площадью 0,61 га 
и образование объекта природного комплекса № 43а 
«Сквер у жилых домов по Студенческой улице  
(3 участка)»;

– включение в состав природных и озеленен-
ных территорий Западного административного 
округа города Москвы участков территории общей 
площадью 0,58 га и образование объекта природного ком-
плекса № 85а «Сквер вблизи д. 45 по Кутузовскому проспекту  
(2 участка)»;

– включение в состав природных и озелененных тер-
риторий Западного административного округа города  
Москвы участка территории площадью 1,0 га и образова-
ние объекта природного комплекса № 103а «Сквер вблизи 
д. 8 по улице Столетова»;

Проектом межевания территории определены грани-
цы 31 земельного участка, в том числе: 19 участков терри-
тории общего пользования, 12 участков территории суще-
ствующих и проектируемых капитальных объектов.

Характеристики участков представлены в таблице  
«Характеристика земельных участков территории» разде-
ла 3 настоящего приложения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 17



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы18



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 19



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы20



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 21



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы22



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 23



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы24



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 25



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы26



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 27



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы28



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 29
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 41
Западного административного округа города Москвы

«Бульвар вдоль р.Москвы от Смоленского направления Московской
железной дороги до Окружной железной дороги»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы30
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 20а
Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория вблизи корпуса 4 д. 16 по улице Барклая» 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 31
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 21б
Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория вблизи домов 6 и 11
по Тучковской улице (2 участка)»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы32
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 37а
Западного административного округа города Москвы

«Сквер вблизи д. 3 по улице Барклая»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 33
Приложение 6
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 39а
Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория вблизи учебно-образовательного центра»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы34
Приложение 7
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 41а
Западного административного округа города Москвы

«Озелененная территория по улице Кульнева»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 35
Приложение 8
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 43а
Западного административного округа города Москвы

«Сквер у жилых домов по Студенческой улице (3 участка)»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы36
Приложение 9
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 85а
Западного административного округа города Москвы

«Сквер вблизи д. 45 по Кутузовскому проспекту (2 участка)»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 37
Приложение 10
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Схема границ объекта природного комплекса № 103а
Западного административного округа города Москвы

«Сквер вблизи д. 8 по улице Столетова»



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы38
Приложение 11
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1332-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

№№ объекта 
на плане

Наименование территории и объектов 
Природного комплекса 

№№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь, га

1 2 3 4

ЗАПАДНЫЙ АО

20а Озелененная территория вблизи корпуса 4 
д. 16 по улице Барклая

Озелененная территория общего 
пользования 0,56

21б Озелененная территория вблизи домов 6  
и 11 по Тучковской улице (2 участка)

Озелененная территория общего 
пользования 0,47

37а Сквер вблизи д. 3 по улице Барклая Озелененная территория общего 
пользования 0,47

39а Озелененная территория вблизи учебно-
образовательного центра

Озелененная территория общего 
пользования 0,32

41
Бульвар вдоль р. Москвы от Смоленского 

направления Московской железной дороги 
до Окружной железной дороги

Озелененная территория общего 
пользования 0,43

41а Озелененная территория по улице 
Кульнева

Озелененная территория общего 
пользования 1,00

43а Сквер у жилых домов по Студенческой 
улице (3 участка)

Озелененная территория общего 
пользования 0,61

85а Сквер вблизи д. 45 по Кутузовскому 
проспекту (2 участка)

Озелененная территория общего 
пользования 0,58

103а Сквер вблизи д.8 по улице Столетова Озелененная территория общего 
пользования 1,00



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 39
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2018 года № 1335-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застрой-
ки при Правительстве Москвы» Правительство Москвы  
постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

 1.1. Листы E6-8-2-3 и E6-8-2-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон и 
виды разрешенного использования земельных участков 
и объектов капитального строительства. Западный ад-
министративный округ города Москвы» раздела 1 кни-
ги 9 территориальной части правил землепользования 

и застройки приложения к постановлению изложить в 
редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

 1.2. Листы E6-8-2-3 и E6-8-2-4 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Западный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 9 террито-
риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы40
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1335-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 41
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1335-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы42
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 31 октября 2018 года № 1336-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля  
2009 г. № 270-ПП «О создании Городской комиссии по 
вопросам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы и об утверждении 
положений о Городской и окружной комиссиях по во-
просам градостроительства, землепользования и за-
стройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

 1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

 1.1. Лист F6-7-1-4 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

 1.2. Лист F6-7-1-4 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

 1.3. Подраздел «Пункт 445» раздела 2 книги 9 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

 2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М.Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 43
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1336-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного
использования земельных участков

и объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы44
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 31 октября 2018 г. № 1336-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 45
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ЧАСТИ ТЕРРИТОРИИ ФУНКЦИОНАЛЬНОЙ 

ЗОНЫ № 54 РАЙОНА ХОРОШЕВО-МНЕВНИКИ ГОРОДА МОСКВЫ

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1349-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта 
2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землеполь-
зования и застройки города Москвы» и постановлени-
ем Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП  
«Об утверждении Положения о составе, порядке под-
готовки, согласования и представления на утверждение 
проектов планировки территорий в городе Москве» Пра-
вительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки части территории 
функциональной зоны № 54 района Хорошево-Мневники 
города Москвы (приложение 1).

2. Установить границы объекта природного комплекса 
№ 128 Северо-Западного административного округа горо-
да Москвы «Сквер на пересечении 3-й Хорошевской ул. 
и проспекта Маршала Жукова» согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

3. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 128 Северо-Западного административного округа горо-
да Москвы «Сквер на пересечении 3-й Хорошевской ул. 
и проспекта Маршала Жукова», исключив из его состава 
участок территории площадью 0,26 га, согласно приложе-
нию 3 к настоящему постановлению.

4. Включить в состав природных и озелененных терри-
торий Северо-Западного административного округа горо-
да Москвы участок территории площадью 0,26 га, образо-
вав объект природного комплекса № 128а «Озелененная 
территория по адресу: 3-я Хорошевская ул., вл. 11» и уста-
новив его границы согласно приложению 4 к настоящему 
постановлению.

5. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий»:

5.1. Пункт 128 раздела «Северо-Западный АО» прило-
жения 1 к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 5 к настоящему постановлению.

5.2. Раздел «Северо-Западный АО» приложения 1 к по-
становлению дополнить пунктом 128а в редакции соглас-
но приложению 5 к настоящему постановлению.

6. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП

Проект планировки части территории функциональной зоны № 54
района Хорошево-Мневники города Москвы

1. Пояснительная записка
Территория подготовки проекта планировки распо-

ложена в районе Хорошево-Мневники города Москвы 
в Северо-Западном административном округе города 
Москвы и ограничена:

– с севера — границей участков территории жилого 
комплекса «Хорошевский»;

– с востока — красными линиями 3-й Хорошевской 
улицы;

– с юга — красными линиями объектов природного 
комплекса

№ 123 «Лесной массив по 3-й Хорошевской ул.» 
и № 122 «Лесной массив на территории антенных по-
лей», красными линиями проспекта Маршала Жукова;

– с запада — красными линиями 3-й Хорошевской 
улицы, красными линиями объектов природного ком-
плекса № 123 «Лесной массив по 3-й Хорошевской 
ул.» и № 122 «Лесной массив на территории антенных  
полей».

Площадь территории составляет 23,41 га.
В соответствии с Законом города Москвы от 5 мая 

2010 г. № 17 «О Генеральном плане города Москвы» тер-
ритория расположена в границах коммунальной зоны 
№ 54 района Хорошево-Мневники города Москвы (ин-
декс 300).

Существующая планировочная структура рассма-
триваемой территории сформирована организациями 
коммунально-складского и административно-делово-
го назначения. Значительная часть территории занята 
боксовыми гаражами.

Проектом планировки территории предлагается 
реорганизация части территории коммунальной зоны 
с планируемым сносом в установленном законом по-
рядке существующей застройки коммунально-склад-
ского назначения общей площадью 4,995 тыс.кв.м, бок-
совых гаражей (участки № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12, 
13, 14, 17, 18 на плане «Функционально-планировоч-
ная организация территории» и на плане «Границы зон 



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы46
планируемого размещения объектов») и сохранением 
сложившейся застройки вдоль 3-й Хорошевской улицы 
(номера участков на плане «Межевание территории»):

– объекта автомобильного транспорта — пожарное 
депо (участок № 25);

– объекта связи (участок № 28);
– объекта культурно-просветительского назначе-

ния — государственной публичной научно-технической 
библиотеки (участок № 26);

– коммунально-складских объектов (участки № 19, 
22);

– объекта обеспечения научной деятельности — на-
учно-исследовательского института (участок № 20);

– объектов обслуживания автотранспорта (участки 
№ 23, 24);

– объектов коммунального обслуживания (участки 
№ 21, 29, 32).

Проектом планировки предусматривается (номера 
участков на плане «Функционально-планировочная ор-
ганизация территории» и на плане «Границы зон плани-
руемого размещения объектов») строительство:

– многоквартирных домов со встроенно-пристроен-
ными нежилыми помещениями на первых этажах, в том 
числе дошкольной образовательной организации на 100 
мест, и подземным гаражом на 500 машино-мест сум-
марной поэтажной наземной площадью в габаритах на-
ружных стен 65,4 тыс. кв. м (участок № 2);

– учебного корпуса общеобразовательной организа-
ции на 300 мест суммарной поэтажной наземной пло-
щадью в габаритах наружных стен 4,6 тыс. кв. м (участок 
№ 1);

– многоуровневого гаража на 300 машино-мест 
с приспособлением подземной части под укрытие для 
обеспечения защиты населения от современных средств 
поражения на 1600 мест суммарной поэтажной назем-
ной площадью в габаритах наружных стен 10,0 тыс. кв. 
м (участок № 3);

– многофункционального общественного центра 
с подземным гаражом на 400 машино-мест суммарной 
поэтажной наземной площадью в габаритах наружных 
стен 31,8 тыс. кв. м (участок № 4);

– досугово-рекреационного центра суммарной поэ-
тажной наземной площадью в габаритах наружных стен 
5,0 тыс. кв. м (участок № 5);

– здание районного суда суммарной поэтажной на-
земной площадью в габаритах наружных стен 14,0 тыс. 
кв. м (участок № 6).

Также проектом планировки территории предус-
матривается реконструкция гаражных объектов с до-
бавлением торгово-бытовой функции и увеличением 
суммарной поэтажной наземной площади в габаритах 
наружных стен с 56,83 тыс. кв. м до 71,52 тыс. кв. м 
(участки № 7, 8, 9 на плане «Функционально-планиро-
вочная организация территории» и на плане «Границы 
зон планируемого размещения объектов»).

Проектом планировки территории предлагается 
установить и изменить границы объекта природного 
комплекса № 128 «Сквер на пересечении 3-й Хорошев-
ской ул. и проспекта Маршала Жукова», исключив из 
его состава участок площадью 0,26 га.

В целях территориальной компенсации изымаемо-
го участка предусматривается включение в состав при-
родных и озелененных территорий Северо-Западного 

административного округа города Москвы и образова-
ние объекта природного комплекса № 128а «Озеленен-
ная территория по адресу: 3-я Хорошевская ул., вл. 11»  
площадью 0,26 га (участок № 16 на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории»  
и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»).

Проектом планировки территории предусматри-
вается формирование озелененных территорий обще-
го пользования (номера участков на плане «Функ-
цио-нально-планировочная организация территории»  
и на плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»):

– озелененной территории, не входящей в состав 
природного комплекса города Москвы, площадью 
0,3908 га (участок № 18);

– озелененной территории, не входящей в состав 
природного комплекса города Москвы, с размещением 
спортивных площадок площадью 0,29 га (участок № 17).

Для развития транспортной инфраструктуры про-
ектом планировки территории предусматривается 
(на плане «Функционально-планировочная организа-
ция территории» и на плане «Границы зон планируемо-
го размещения объектов»):

– реконструкция 3-й Хорошевской улицы от про-
ектируемого проезда 1316 до пересечения с проспектом 
Маршала Жукова шириной в красных линиях 40,0 м 
с организацией шестиполосного движения (участки 
№ 11, 12);

– строительство и частичная реконструкция про-
ездов внутреннего пользования к планируемой обще-
ственной застройке с шириной в красных линиях ори-
ентировочно 14,0 м с организацией двухполосного 
движения (участки № 10, 13);

– строительство проезда внутреннего пользования 
(участок № 14).

В целях инженерного обеспечения проектируемой 
территории предусматривается (участки № 4, 10, 13, 14 
на плане «Функционально-планировочная организация 
территории» и на плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»):

– строительство внутриквартальных сетей водо-
снабжения с подключением к существующим сетям во-
допровода по 3-й Хорошевской улице протяженностью 
0,5 км; демонтаж сетей водоснабжения протяженно-
стью 0,15 км, попадающих в границы зон планируемого 
размещения объектов капитального строительства;

– строительство внутриквартальных сетей самотеч-
ной хозяйственно-бытовой канализации с подключени-
ем к существующей сети водоотведения и последующим 
направлением к Курьяновским очистным сооружениям 
протяженностью 0,15 км;

– строительство внутриквартальных сетей самотеч-
ной дождевой канализации с подключением к суще-
ствующей сети водоотведения и последующим направ-
лением к коллектору реки Таракановка протяженностью 
0,5 км;

– строительство внутриквартальных тепловых сетей 
с подключением к ТЭЦ-16 протяженностью 0,7 км;

– прокладка распределительных и питающих ка-
бельных линий от электрических подстанций «Ходын-
ка» и «Шелепиха» протяженностью 4,2 км; размещение 
трех встроенных трансформаторных подстанций;



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 47
– прокладка сетей телефонной канализации протя-

женностью 0,1 км от АТС 95 «Тушинского телефонного 
узла» с помощью оптических распределительных шка-
фов в количестве трех единиц;

– прокладка распределительных фидерных линий 
и прокладка кабельной канализации протяженностью 
0,6 км.

При проведении работ предусмотреть осуществле-
ние мероприятий, направленных на сохранность и экс-
плуатационную надежность существующих инженер-
ных коммуникаций, попадающих в зону проведения 
работ, а также по установлению границ охранных зон 
инженерных коммуникаций и сооружений.

В составе проекта планировки выполнен проект 
межевания, определены границы земельных участков 

территорий общего пользования, земельных участков 
сохраняемых объектов, земельных участков реконстру-
ируемых и планируемых к размещению объектов капи-
тального строительства, установлены ограничения по 
использованию земельных участков. Характеристики 
участков представлены в разделе 3 «Характеристика 
земельных участков территории» настоящего при-
ложения.

Для реализации мероприятий по прокладке ин-
женерных коммуникаций и транспортных сооруже-
ний (проездов внутреннего пользования) предлагается 
изъятие в установленном законом порядке земельных  
участков в соответствии с планом «Межевание тер-
ритории».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы48



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 49



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы50



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 51



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы52



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 53



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы54



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 55



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы56



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 57



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы58



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 59



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы60



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 61



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы62



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 63



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы64



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 65

Реализация мероприятий проекта планировки терри-
тории предусматривается в три этапа.

4.1. Мероприятия первого этапа реализации проекта 
планировки предусматривают:

4.1.1. Освобождение территории, снос в установлен-
ном законом порядке нежилых объектов, попадающих в 
зону планируемого размещения объектов капитального 
строительства, общей площадью 4,995 тыс.кв.м, снос бок-
совых гаражей.

4.1.2. Строительство (номера участков на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»):

– многоквартирных домов со встроенно-пристроен-
ными нежилыми помещениями на первых этажах, в том 
числе дошкольной образовательной организацией на 100 
мест и подземным гаражом

на 500 машино-мест (участок № 2);
– учебного корпуса общеобразовательной организа-

ции на 300 мест (участок № 1);
– многофункционального комплекса с подземным  

гаражом на 400 машино-мест (участок № 4);
– здания районного суда (участок № 6).
4.1.3. Развитие транспортной инфраструктуры: стро-

ительство проездов внутреннего пользования (участки  
№ 10, 13 на плане «Функционально-планировочная орга-
низация территории» и плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»).

4.1.4. Развитие инженерно-технического обеспечения 
территории:

– строительство внутриквартальных сетей водоснаб-
жения протяженностью 0,5 км с подключением к суще-
ствующим сетям водопровода по 3-й Хорошевской улице; 
демонтаж сетей водоснабжения протяженностью 0,15 км, 
попадающих в границы зон планируемого размещения 
объектов капитального строительства;

– строительство внутриквартальных сетей самотечной 
хозяйственно-бытовой канализации протяженностью 
0,15 км с подключением к существующей сети водоот-
ведения и последующим направлением к Курьяновским 
очистным сооружениям;

– строительство внутриквартальных тепловых сетей 
протяженностью 0,7 км с подключением к ТЭЦ-16;

– прокладка распределительных и питающих кабель-
ных линий от электрических подстанций «Ходынка» и 
«Шелепиха» протяженностью 4,2 км; размещение трех 
встроенных трансформаторных подстанций;

– прокладка сетей телефонной канализации протя-
женностью 0,1 км от АТС 95 «Тушинского телефонного 
узла» с помощью оптических распределительных шкафов 
в количестве трех единиц;

– прокладка распределительных фидерных линий и 
кабельной канализации протяженностью 0,6 км.

4.2. Мероприятия второго этапа реализации проекта 
планировки предусматривают:

4.2.1. Освобождение территории, снос в установлен-
ном законом порядке боксовых гаражей, попадающих в 
зону планируемого размещения объектов капитального 
строительства.

4.2.2. Строительство (номера участков на плане 
«Функционально-планировочная организация террито-
рии» и плане «Границы зон планируемого размещения 
объектов»):

– многоуровневого гаража на 300 машино-мест (уча-
сток № 3); 

– досугово-рекреационного центра (участок № 5).
4.2.3. Реконструкцию существующих гаражных объ-

ектов с добавлением торгово-бытовой функции (участки  
№ 8, 9 на плане «Функционально-планировочная органи-
зация территории» и плане «Границы зон планируемого 
размещения объектов»).

4.2.4. Развитие транспортной инфраструктуры (номе-
ра участков на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и плане «Границы зон планиру-
емого размещения объектов»):

– строительство проезда внутреннего пользования 
(участок № 14);

– реконструкция существующей улично-дорожной 
сети с уширением проезжей части и организацией четы-
рехполосного движения, устройство светофорных объек-
тов (участки № 11, 12).

4.2.5. Благоустройство озелененных территорий обще-
го пользования (номера участков на плане «Функцио-
нально-планировочная организация территории» и плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»):

– объекта природного комплекса № 128а «Озеленен-
ная территория по адресу: 3-я Хорошевская ул., вл.11» 
(участок № 16);

– озелененной территории, не входящей в состав при-
родного комплекса города Москвы (участок № 18);

– озелененной территории, не входящей в состав при-
родного комплекса города Москвы, с размещением спор-
тивных площадок (участок № 17).

4.3. Мероприятия третьего этапа реализации проекта 
планировки предусматривают:

4.3.1. Реконструкцию существующего гаражного объ-
екта с добавлением торгово-бытовой функции (участок  
№ 7 на плане «Функционально-планировочная организа-
ция территории» и плане «Границы зон планируемого раз-
мещения объектов»).

4.3.2. Развитие транспортной инфраструктуры: рекон-
струкция существующей улично-дорожной сети с уши-
рением проезжей части и организацией шестиполосного 
движения (участки № 11, 12 на плане «Функционально-
планировочная организация территории» и плане «Грани-
цы зон планируемого размещения объектов»).

4. Перечень мероприятий по реализации проекта планировки территории и последовательность их выполнения



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы66



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 67



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы68



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 69
Приложение 2
 к постановлению Правительства Москвы
 от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы70

Приложение 3
 к постановлению Правительства Москвы
 от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 71

Приложение 4
 к постановлению Правительства Москвы
 от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы72
Приложение 5
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1349-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ
ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ

(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов
Природного комплекса Центрального административного округа)

№№ объекта  
на плане

Наименование территорий и 
объектов Природного комплекса

№№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь, га

1 2 3 4

Северо-Западный АО

128
Сквер на пересечении 3-й 

Хорошевской ул. и проспекта 
Маршала Жукова

Озелененная территория общего 
пользования 0,34

128а Озелененная территория по адресу: 
3-я Хорошевская ул., вл. 11

Озелененная территория общего 
пользования 0,26

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1350-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы D3-2-1-4, D3-2-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северный 
административный округ города Москвы» раздела 1 
книги 3 территориальной части правил землепользова-
ния и застройки приложения к постановлению изложить 
в редакции согласно приложению 1 к настоящему поста-
новлению.

1.2. Листы D3-2-1-4, D3-2-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северный административ-
ный округ города Москвы» раздела 1 книги 3 террито-

риальной части правил землепользования и застройки 
приложения к постановлению изложить в редакции со-
гласно приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3. Листы D3-2-1-4, D3-2-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон 
и виды разрешенного использования земельных участ-
ков и объектов капитального строительства. Северо-
Западный административный округ города Москвы» 
раздела 1 книги 10 территориальной части правил земле-
пользования и застройки приложения к постановлению 
изложить в редакции согласно приложению 3 к настоя-
щему постановлению.

1.4. Листы D3-2-1-4, D3-2-2-3 карты градострои-
тельного зонирования «Границы территориальных зон, 
подзон территориальных зон и предельные параметры 
разрешенного строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства. Северо-Западный адми-
нистративный округ города Москвы» раздела 1 книги 10 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 4 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 73
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1350-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы74
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1350-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 3
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства
Северный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 75
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1350-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства
Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы76
Приложение 4
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1350-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 10
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

Северо-Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 77
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРОЕКТА ПЛАНИРОВКИ ТЕРРИТОРИИ, ОГРАНИЧЕННОЙ 

КРАСНЫМИ ЛИНИЯМИ МАШКИНСКОГО ШОССЕ И ГРАНИЦЕЙ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

ПО АДРЕСУ: МАШКИНСКОЕ ШОССЕ, ВЛ.1А

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1351-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 28 марта 
2017 г. № 120-ПП «Об утверждении правил землеполь-
зования и застройки города Москвы» и постановлением 
Правительства Москвы от 6 апреля 2010 г. № 270-ПП  
«Об утверждении Положения о составе, порядке под-
готовки, согласования и представления на утвержде-
ние проектов планировки территорий в городе Москве»  
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить проект планировки территории, ограни-
ченной красными линиями Машкинского шоссе и гра-
ницей земельного участка по адресу: Машкинское шос-
се, вл. 1А (приложение 1).

2. Изменить границы объекта природного комплекса 
№ 15 Северного административного округа города Мо-
сквы «Химкинское кладбище, район Молжаниновский», 
выделив из его состава участок территории площадью 
0,08 га, и образовать объект природного комплекса  
№ 15в «Территория храмового комплекса по Машкин-
скому шоссе», установив его границы согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению.

3. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 19 января 1999 г. № 38 «О проектных предло-
жениях по установлению границ Природного комплекса 
с их описанием и закреплением актами красных линий» 
(в редакции постановлений Правительства Москвы от 
27 мая 2008 г. № 442-ПП и от 3 августа 2010 г. № 659-ПП):

3.1. Пункт 15 раздела «Северный АО» приложения 1 
к постановлению изложить в редакции согласно прило-
жению 3 к настоящему постановлению.

3.2. Раздел «Северный АО» приложения 1 к постанов-
лению дополнить пунктом 15в в редакции согласно при-
ложению 3 к настоящему постановлению.

4. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы78
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1351-ПП

ПРОЕКТ ПЛАНИРОВКИ
территории, ограниченной красными линиями

Машкинского шоссе и границей земельного участка
по адресу: Машкинское шоссе, вл. 1А

1. Пояснительная записка
Проектируемая территория площадью 8,6 га распо-

ложена в Молжаниновском районе Северного админи-
стративного округа города Москвы и в районе Куркино 
Северо-Западного административного округа города 
Москвы.

Территория ограничена:
с севера – запада и севера территорией Химкинского 

кладбища; 
с востока территорией гаражно-строительного коо-

ператива «Машкино»;
с юга – красными линиями улично-дорожной сети 

Машкинского шоссе;
с запада – территорией Государственного бюджетно-

го учреждения города Москвы «Автомобильные дороги  
Северного административного округа».

В границах проектирования расположена часть тер-
ритории объекта природного комплекса № 15 Северного 
административного округа города Москвы «Химкинское 
кладбище, район Молжаниновский».

Часть проектируемой территории расположена в гра-
ницах водоохраной зоны, прибрежной защитной полосы 
Машкинского ручья. Территория полностью расположе-
на в границах санитарно-защитной зоны. Большая часть 
проектируемой территории расположена в границах про-
изводственной зоны «Планерная».

Проектом планировки территории предлагается:
– изменить границы территории объек-

та природного комплекса № 15 Северного ад-
министративного округа города Москвы «Хим-
кинское кладбище, район Молжаниновский», 
выделив из его состава участок территории площадью  
0,08 га, и образовать объект природного комплекса № 15в 
Северного административного округа города Москвы  

«Территория храмового комплекса по Машкинскому 
шоссе»;

– на территории образуемого объекта природного 
комплекса № 15в Северного административного округа 
города Москвы «Территория храмового комплекса по 
Машкинскому шоссе» (участок № 1 на плане «Функци-
онально-планировочная организация территории» и на 
плане «Границы зон планируемого размещения объек-
тов») и на участке территории площадью 0,026 га (уча-
сток № 2 на плане «Функционально-планировочная 
организация территории» и на плане «Границы зон пла-
нируемого размещения объектов») разместить храмовый 
комплекс суммарной поэтажной площадью наземной 
части в габаритах наружных стен 0,373 тыс.кв.м;

– изменение (сужение) красных линий улично- 
дорожной сети участка Машкинского шоссе.

Для развития транспортной инфраструктуры про-
ектом планировки территории предлагается локальная 
реконструкция проезжей части улично-дорожной сети 
участка Машкинского шоссе (проектируемого проезда 
№ 1147) в связи с изменением красных линий улично-
дорожной сети сужением на локальном участке с 25 до 
23 метров.

При проведении работ необходимо предусмотреть 
мероприятия по сохранности существующих инженер-
ных коммуникаций, не подлежащих перекладке.

Планом межевания территории определены границы 
земельных участков территории общего пользования, 
участков существующих и проектируемых объектов, 
установлены ограничения по использованию земельных 
участков.

Характеристики участков представлены в таблице 
«Характеристика земельных участков территории» раз-
дела 3 настоящего приложения.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 79



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы80



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 81



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы82



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 83

4. Мероприятия по реализации проекта планировки 
территории и последовательность их выполнения 

Мероприятия по реализации проекта планировки территории предполагается выполнить в один этап.
Для реализации проекта планировки территории предлагается выполнение следующих мероприятий:

– строительство храмового комплекса суммарной поэтажной площадью наземной части в габаритах наружных 
стен 0,373 тыс.кв.м (участки № 1, 2 на плане «Функционально планировочная организация территории» и на плане 
«Границы зон планируемого размещения объектов»);
– для развития транспортной инфраструктуры проектом планировки территории предлагается локальная 
реконструкция проезжей части улично-дорожной сети участка Машкинского шоссе (проектируемого проезда 
№1147) в связи с изменением красных линий улично-дорожной сети – сужением на локальном участке с 25  
до 23 метров.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы84



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 85



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы86



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 87
П

ри
ло

ж
ен

и
е 

2
к 

п
ос

та
н

ов
ле

н
и

ю
 П

ра
ви

те
ль

ст
ва

 М
ос

кв
ы

от
 6

 н
оя

бр
я 

20
18

 г.
 №

 1
35

1-
П

П



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы88
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1351-ПП

Внесение изменений в приложение 1 к постановлению Правительства Москвы от 19 января 1999 г. № 38

ПЕРЕЧЕНЬ ТЕРРИТОРИЙ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА Г.МОСКВЫ
(кроме особо охраняемых природных территорий и объектов

Природного комплекса Центрального административного округа)

№№ объекта  
на плане

Наименование территорий и 
объектов Природного комплекса

№№ режимов регулирования 
градостроительной деятельности Площадь, га

1 2 3 4

СЕВЕРНЫЙ АО

15 Химкинское кладбище, район 
Молжаниновский

Озелененная территория 
специального назначения 81,61

15в Территория храмового комплекса  
по Машкинскому шоссе

Озелененная территория 
ограниченного пользования 0,08

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1352-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Листы Z13-8-3-4, Z14-2-1-2, Z14-2-2-1 карты гра-
достроительного зонирования «Границы территориаль-
ных зон и виды разрешенного использования земельных 
участков и объектов капитального строительства. По-
селение Роговское города Москвы» раздела 1 книги 13 
территориальной части правил землепользования и за-
стройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 1 к настоящему постанов-
лению.

1.2. Листы Z13-8-3-4, Z14-2-1-2, Z14-2-2-1 карты 
градостроительного зонирования «Границы территори-
альных зон, подзон территориальных зон и предельные 
параметры разрешенного строительства, реконструкции 
объектов капитального строительства. Поселение Рогов-
ское города Москвы» раздела 1 книги 13 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.3. Подраздел 2.8 раздела 2 книги 13 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению дополнить подразделом «Пункт 
28» в редакции согласно приложению 3 к настоящему по-
становлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 89
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1352-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Роговское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы90
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1352-ПП

Внесение изменений в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства
поселение Роговское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 91
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1352-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы 

2.8. на территории поселения Роговское города Москвы
Пункт 28

Территориальная зона 243180837

Основные виды разрешенного 
использования

Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для текстильной, 
фарфорофаянсовой, электронной промышленности (6.3.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды Размещение сооружений, имеющих назначение по временному хранению, 
распределению и перевалке грузов (за исключением хранения стратегических 
запасов), не являющихся частями производственных комплексов, на которых 
был создан груз: промышленные базы, склады, погрузочные терминалы и 
доки, нефтехранилища и нефтеналивные станции, газовые хранилища и 
обслуживающие их газоконденсатные и газоперекачивающие станции, элеваторы 
и т.п.; продовольственные и непродовольственные склады, за исключением 
железнодорожных перевалочных складов (6.9.0)

Максимальный процент 
застройки (%)

Не установлен

Высота застройки (м) 15

Плотность застройки  
(тыс.кв.м./га)

Не установлена

Иные показатели Новое строительство: склад 1 500 кв.м 
Существующие объекты – в существующих габаритах

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1353-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, Законом города Москвы от 25 июня 
2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 7 апреля 2009 г. 
№ 270-ПП «О создании Городской комиссии по вопро-
сам градостроительства, землепользования и застройки 
при Правительстве Москвы и об утверждении положений  
о Городской и окружной комиссиях по вопросам градо-
строительства, землепользования и застройки при Прави-
тельстве Москвы» Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D12-4-1-1 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Поселение Кленовское города 
Москвы» раздела 1 книги 13 территориальной части правил 
землепользования и застройки приложения к постановле-
нию изложить в редакции согласно приложению 1 к насто-
ящему постановлению.

1.2. Лист D12-4-1-1 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Поселение Кленовское города Москвы» раз-
дела 1 книги 13 территориальной части правил землеполь-
зования и застройки приложения к постановлению изло-
жить в редакции согласно приложению 2 к настоящему 
постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 13» подраздела 2.3 раздела 2 кни-
ги 13 территориальной части правил землепользования 
и застройки приложения к постановлению изложить в ре-
дакции согласно приложению 3 к настоящему постанов-
лению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на заместителя Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики 
и строительства Хуснуллина М. Ш.

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы92
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1353-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон и виды разрешенного использования

земельных участков и объектов капитального строительства
поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 93
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1353-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

Карта градостроительного зонирования
Границы территориальных зон, подзон территориальных зон

и предельные параметры разрешенного строительства,
реконструкции объектов капитального строительства

поселение Кленовское города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы94
Приложение 3
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1353-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 13
Троицкий административный округ города Москвы

2.3. на территории поселения Кленовское города Москвы

Пункт 13

Территориальная зона 23422773

Основные виды 
разрешенного использования

Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения 
физических и юридических лиц коммунальными услугами, в частности: 
поставки воды, тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, отвода 
канализационных стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, 
водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий 
электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, 
телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для 
обслуживания уборочной и аварийной техники) (3.1.1). 
Размещение объектов гидроэнергетики, тепловых станций и других 
электростанций, размещение обслуживающих и вспомогательных для 
электростанций сооружений (золоотвалов, гидротехнических сооружений); 
размещение объектов электросетевого хозяйства, за исключением объектов 
энергетики, размещение которых предусмотрено содержанием вида 
разрешенного использования с кодом 3.1.1 (№59) (6.7.0)

Условно разрешенные виды 
использования

Вспомогательные виды

Максимальный процент 
застройки (%)

Высота застройки (м) 12,7

Плотность застройки (тыс.
кв.м/га)

Иные показатели Предельное количество этажей: 2 и 1 подземный этаж. 
Площадь объекта (сооружение электросетевой комплекс Подстанция 35 кВ 
«Молчаново» (ПС № 524)) – 1285,1 кв.м



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 95
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1355-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство 
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист D7-6-2-2 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Западный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 9 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-

жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист D7-6-2-2 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Западный административный округ го-
рода Москвы» раздела 1 книги 9 территориальной части 
правил землепользования и застройки приложения к по-
становлению изложить в редакции согласно приложе-
нию 2 к настоящему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы96
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1355-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 97
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1355-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 9
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон и
предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Западный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы98
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

ОТ 28 МАРТА 2017 Г. № 120-ПП

По ста нов ле ние Пра ви тель ст ва Мо с к вы от 6 ноября 2018 года № 1356-ПП

В соответствии с Градостроительным кодексом 
Российской Федерации, Законом города Москвы от 
25 июня 2008 г. № 28 «Градостроительный кодекс горо-
да Москвы», постановлением Правительства Москвы 
от 7 апреля 2009 г. № 270-ПП «О создании Городской 
комиссии по вопросам градостроительства, землеполь-
зования и застройки при Правительстве Москвы и об ут-
верждении положений о Городской и окружной комис-
сиях по вопросам градостроительства, землепользования 
и застройки при Правительстве Москвы» Правительство  
Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП «Об утверждении 
правил землепользования и застройки города Москвы»:

1.1. Лист G7-5-4-3 карты градостроительного зониро-
вания «Границы территориальных зон и виды разрешен-
ного использования земельных участков и объектов ка-
питального строительства. Южный административный 
округ города Москвы» раздела 1 книги 7 территориаль-
ной части правил землепользования и застройки прило-
жения к постановлению изложить в редакции согласно 
приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2. Лист G7-5-4-3 карты градостроительного зони-
рования «Границы территориальных зон, подзон терри-
ториальных зон и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального 
строительства. Южный административный округ города 
Москвы» раздела 1 книги 7 территориальной части пра-
вил землепользования и застройки приложения к поста-
новлению изложить в редакции согласно приложению 2 
к настоящему постановлению.

1.3. Подраздел «Пункт 434» раздела 2 книги 7 терри-
ториальной части правил землепользования и застрой-
ки приложения к постановлению признать утратившим 
силу.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной поли-
тики и строительства Хуснуллина М. Ш.

 
 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 99
Приложение 1
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1356-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон и виды разрешенного использования
земельных участков и объектов капитального строительства

Южный административный округ города Москвы



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы100
Приложение 2
к постановлению Правительства Москвы
от 6 ноября 2018 г. № 1356-ПП

Внесение изменения в приложение к постановлению Правительства Москвы от 28 марта 2017 г. № 120-ПП

Книга 7
Карта градостроительного зонирования

Границы территориальных зон, подзон территориальных зон
и предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции

объектов капитального строительства
Южный административный округ города Москвы



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 101

СООБЩЕНИЕ О ПЛАНИРУЕМОМ ИЗЪЯТИИ ДЛЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ОБЪЕКТОВ

НЕДВИЖИМОГО ИМУЩЕСТВА, РАСПОЛОЖЕННЫХ В ЗОНЕ СТРОИТЕЛЬСТВА ЛИНЕЙНОГО

ОБЪЕКТА УЧАСТОК ПРОЕКТИРУЕМОЙ ЛИНИИ МЕТРОПОЛИТЕНА ОТ ПРОЕКТИРУЕМОЙ

СТАНЦИИ «УЛИЦА НОВАТОРОВ» ДО ПРОЕКТИРУЕМОЙ СТАНЦИИ 

«СЛАВЯНСКИЙ МИР» С РАЗМЕЩЕНИЕМ ТРАНСПОРТНО-ПЕРЕСАДОЧНЫХ УЗЛОВ

Цель изъятия для государственных нужд объектов 
недвижимого имущества — освобождение территории 
планируемого размещения линейного объекта — участок 
проектируемой линии метрополитена от проектируемой 
станции «Улица Новаторов» до проектируемой станции 
«Славянский мир» с размещением транспортно-переса-
дочных узлов.

Работы по строительству осуществляются в соот-
ветствии с постановлением Правительства Москвы от 
03.09.2018 № 1029-ПП «Об утверждении проекта пла-
нировки территории линейного объекта — участок про-
ектируемой линии метрополитена от проектируемой 
станции «Улица Новаторов» до проектируемой станции 
«Славянский мир» с размещением транспортно-переса-
дочных узлов».

Изъятие и предоставление компенсации за изыма-
емые объекты недвижимого имущества будут происхо-
дить в рамках действующего законодательства в соот-
ветствии со статьями 49, 56.5, 56.8 Земельного кодекса 
Российской Федерации, статьями 279 и 281 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, статьями 9-11 и 28 
Федерального закона от 05.04.2013 № 43-ФЗ «Об осо-
бенностях регулирования отдельных правоотношений 

в связи с присоединением к субъекту Российской Феде-
рации — городу федерального значения Москве террито-
рий и о внесении изменений в отдельные законодатель-
ные акты Российской Федерации».

Границы зон планируемого размещения вышеуказан-
ного объекта прилагаются.

Заинтересованные лица могут получить информацию 
о предполагаемом изъятии земельных участков и (или) 
иных объектов недвижимого имущества для государ-
ственных нужд по телефону:

8 (495) 957-75-00 доб. 55-264
Правообладатели подлежащих изъятию объектов 

недвижимого имущества, права которых не зарегистри-
рованы, могут подать заявления об учете прав на объ-
екты недвижимого имущества с приложением копий 
документов, подтверждающих права на указанные объ-
екты недвижимого имущества. Такие заявления могут 
быть направлены заказным письмом с уведомлением 
о вручении в Департамент городского имущества города  
Москвы на имя заместителя руководителя Прусакову 
Наталию Васильевну по адресу:

125993, г. Москва, 1-й Красногвардейский пр., д. 21, 
стр.1.

ИНФОРМАЦИЯ



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы102



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 103



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы104



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 105



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы106



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 107



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы108



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 109



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы110



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 111



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы112



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 113



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы114



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 115



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы116



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 117



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы118



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 119



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы120



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 121



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы122



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 123



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы124



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 125



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы126



И н ф о р м а ц и я

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 127



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. —  Главный редактор

Жигайлов Э.А.  Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. —  главный редактор

Трухачев А.В. зам. главного редактора

Акульшин П.А. ответственный секретарь

Арутюнян А.Г. от вет ст вен ный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Из да ет ся с 1940 го да

Вы хо дит шесть ра з в ме сяц

Уч ре ди тель и издатель
ОАО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Из да ние за ре ги с т ри ро ва но Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС77�23585 от 01.03.2006

Ад рес ре дак ции:
123022, Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, а/я 36.
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�46�68

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 357�20�10
Факс: 8 (499) 259�76�15
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Спецвыпуск № 51 журнала «Вестник Мэра  
и Правительства Москвы» 

Под пи са но в пе чать 10.11.18
Дата выхода в свет 13.11.2018

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Ти раж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы128




